

Số: /KH-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững và phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND huyện về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 -2025; Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau” và Công văn số 1607/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày 31/5/2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào thi đua “*Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau*” và tiến hành sơ kết giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; UBND huyện ban hành Kế hoạch, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm và đưa ra giải pháp hữu hiệu để thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào thi đua “*Bình Sơn vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên “*thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no*” của người dân và cộng đồng, phấn đấu “*Vì một Việt Nam không còn đói nghèo*”.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, ý thức, trách nhiệm của các cấp, ngành và toàn xã hội đối với công tác giảm nghèo bền vững; xác định công tác giảm nghèo góp phần quan trọng tạo động lực cho phát triển bền vững của đất nước, phát triển kinh tế phải gắn với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, đặt con người là trung tâm của sự phát triển trong điều kiện mới. Huy động nguồn lực toàn xã hội thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến và những sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện chính sách, chương trình giảm nghèo nhằm mục đích đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

- Nội dung sơ kết cần bám sát các nhiệm vụ đã giao cho các phòng ban, đơn vị chủ trì thực hiện dự án;

- Việc tổ chức sơ kết phải đảm bảo tính kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tế của huyện, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung, chương trình

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

2. Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND huyện;

3. Báo cáo sơ kết giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025; phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau

4. Trình chiếu phóng sự “*Bình Sơn vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

5. Phát biểu tham luận:

- Mời Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, báo cáo công tác chăm lo cho người nghèo và công tác vận động “Quỹ vì người nghèo ” trên địa bàn huyện;

- Mời Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, báo cáo giải pháp tuyên truyền, vận động Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia đình, giảm nghèo bền vững;

- Mời Hội Nông dân huyện, báo cáo “Đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, giúp nhiều hội viên, nông dân vươn lên thoát nghèo;

- Ngân hàng chính sách xã hội huyện: Triển khai thực hiện nâng cao hiệu quả chính sách tín dụng cho vay đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo...;

- UBND xã Bình Chánh: Kết quả Công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, công tác giảm nghèo của địa phương;

- UBND xã Bình Châu: Chọn và mời 01 cá nhân báo cáo hiệu quả trong tạo việc làm và thu nhập qua đi làm việc ở nước ngoài, góp phần giảm nghèo bền vững.

- UBND xã Bình Long: Chọn và mời 01 cá nhân tiêu biểu báo cáo nội dung: Hưởng ứng Phong trào thi đua do địa phương phát động, tích cực phát triển kinh tế gia đình, vươn lên thoát nghèo bền vững;

6. Phát biểu thảo luận;

7. Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Huyện uỷ;

8. Công bố quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo và phong trào thi đua “*Bình Sơn vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021-2025.

9. Kết luận hội nghị.

III. Thời gian, địa điểm, số lượng, thành phần đại biểu tham dự

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến đầu tháng 12/2023.

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện.

3. Số lượng: 166 đại biểu.

4. Thành phần:

*** Ở tỉnh kính mời:**

- Mời đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Mời đại diện lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng Bảo trợ xã hội và Giảm nghèo;

*** Ở huyện:**

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện, Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;
- Thành viên BCD các chương trình mục tiêu quốc gia huyện (theo Quyết định số 1057/QĐ-UBND ngày 03/7/2023 của UBND huyện)

*** Ở xã, thị trấn:**

- Đại diện lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn;
- Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn/tổ dân phố (*mỗi xã, thị trấn 4 đại biểu*).

IV. Khen thưởng

Khen thưởng 12 tập thể và 12 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo và phong trào thi đua "*Bình Sơn Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*" giai đoạn 2021-2025.

V. Kinh phí

Kinh phí sơ kết và khen thưởng được bố trí từ Tiểu dự án 2 - Dự án 6 và Tiểu dự án 1 - Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2023.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao Báo cáo ngắn gọn kết quả thực hiện theo đề cương đính kèm, gửi UBND huyện (*qua Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội*) **trước ngày 22/11/2023.**

(Lưu ý: Báo cáo phải đánh giá kết quả, hiệu quả đầu ra của các chương trình dự án giao triển khai thực hiện).

2. Các tập thể và cá nhân được xét, chọn khen thưởng: Làm báo cáo thành tích gửi Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội **trước ngày**

22/11/2023.

3. Các tập thể, cá nhân được chọn báo cáo tham luận: Gửi báo cáo tham luận về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội **trước ngày 22/11/2023.**

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo sơ kết giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trình UBND huyện xem xét.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu chuẩn bị kịch bản, chương trình điều hành, giấy mời và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị sơ kết.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo và phong trào thi đua "*Bình Sơn Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*" để đề nghị xem xét khen thưởng.

5. Phòng Nội vụ

- Tham mưu UBND huyện báo cáo sơ kết giữa kỳ kết quả phong trào thi đua "*Bình Sơn Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*" giai đoạn 2021 – 2025, trình UBND huyện xem xét.

- Phối hợp với Phòng lao động – Thương binh và Xã hội xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo và phong trào thi đua "*Bình Sơn Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*" để đề nghị xem xét khen thưởng.

6. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp Phòng Lao động –Thương binh và Xã hội chuẩn bị hội trường, phát hành Giấy mời đại biểu tham dự và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ sơ kết.

Trên đây Kế hoạch tổ chức sơ kết giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững và phong trào thi đua "*Bình Sơn Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*" giai đoạn 2021-2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các các tổ chức CT-XH huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- TV BCĐ theo QĐ số 620/QĐ-UBND;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBNDH: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Quang Sự